____________________________________________________________________________

Câmara dos Deputados - anexo II - sala 185A - Pavimento Superior -CEP 70.160-900 - Brasília - DF -
Brasil
Tel: (061) 3216-6570 - fax: (061) 3216-6580   e-mail: cdh@camara.gov.br
Home page: http://www.camara.gov.br/cdh

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Comissão de Direitos Humanos e Minorias

REQUERIMENTO  DE INFORMAÇÃO  Nº   __________/2012
(Comissão de Direitos Humanos e Minorias)

Solicita ao  Ministério do Meio
Ambiente  informações para que

possam subsidiar diligência desta
Comissão de Direitos Humanos e
Minorias, que será realizada em
Altamira, Estado do Pará.

Senhor Presidente,

Com amparo no art. 50, § 2º, da Constituição Federal, nos arts. 24, inciso V, § 2º, e
115, inciso I, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, vimos requerer que
sejam solicitadas a excelentíssima Ministra do Meio Ambiente, Senhora Izabella
Mônica Vieira Teixeira, as seguintes informações:

1. Informe parecer técnico sobre as condicionantes atualmente vigentes no
processo de licenciamento ambiental a partir das primeiras 40
condicionantes incorporadas na licença prévia da UHE de Belo Monte.

2. Informe parecer técnico sobre o atendimento de cada uma das
condicionantes consideradas vigentes pelo Ibama.

3. Explique tecnicamente por que o Ibama emitiu a licença de instalação do
empreendimento sem a aprovação do PBA indígena.

4. Informe os motivos técnicos que levaram ao Ibama a impor multa de 7
(sete) milhões de reais à Empresa Norte Energia S.A no mês de fevereiro
de 2012. Especifique se a referida multa foi paga pela empresa e se as
razões que a motivaram continuam ou não vigentes.

5. Descreva os mecanismos de participação efetiva e independente que tem a
população atingida para manifestar ao Ibama suas reclamações sobre a
implementação do empreendimento e das medidas de mitigação e
compensação.

6. Informe parecer técnico sobre as condições de vida dos moradores da
Volta Grande do Xingu, que devem ser mantidos na área denominada
“Trecho de Vazão Reduzida” para justificar seu reassentamento. Quais os
critérios do Ibama para exigir a remoção desse lugar das famílias que ali
moram?

Sala das Sessões, 27 de junho de 2012.

                                           Deputado Domingos Dutra
                                                      Presidente

mailto:cdh@tba.com.br